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Введение

Актуальность темы исследования. Смерть, занимая особое место в

общественном сознании и бытии, представляет собой объект, наименее доступный

познанию. Физическая смерть является не просто завершением жизненного цикла

организма, но также предметом социальной рефлексии, которая выражается в

отношении общества к смерти и умершим, выстраивании «политики памяти» при

обращении к прошлому, а также социальной жизни в настоящем и разработке проекта

будущего развития общества. Понимание социального характера смерти, прежде всего

отображѐнного в представлениях о ней, делает возможным еѐ социально-философский

анализ, тем более что в обществе без осознанной перспективы смерти нет

необходимости ни в размышлении о жизни, ни в попытках еѐ изменения. Смерть именно

в своѐм социальном измерении, проявляющемся в конкретном социальном поведении

по отношению к смерти и жизни, становится предметом социально-философского

анализа.

Как таковой феномен смерти привлекал внимание мыслителей с древности,

являясь тогда важной частью донаучного сознания в ситуации сакральности данной

темы. Но в истории мысли отсутствовал устойчивый объектный интерес к ней.

Современные философы и учѐные, заявляя об отрицании смерти в настоящую эпоху,

поддаются общему искушению исходить в вопросе о смерти из нравственности,

возвращая утерянную в ходе исторического развития сакральность темы. Применение

критерия отношения к смерти в качестве индикатора нравственности нередко приводит

к утверждению об отсутствии или недостатке нравственности в современном обществе.

Традиционное отношение к смерти с его ритуалами и чувством сакрального уступает

место другому, более секуляризованному отношению, которое с позиций традиционного

подхода воплощает в себе безучастное, формальное отношение к связанным со смертью

ритуалам.

Стало привычным в рамках исследований феномена смерти в области социальной

философии и социально-гуманитарной науки изначально говорить о пороках

цивилизации и подтверждать это положение изменениями в восприятии смерти, еѐ

замалчиванием – табуированием темы смерти. Но одновременно с этим смерть

является темой многочисленных общественных дискуссий. За вполне конкретной
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смертью людей скрываются острые проблемы бытия общественной жизни. Смерть с

социально-философской точки зрения позволяет ставить вопрос об определении места

человека в обществе, ценности жизни и смысле смерти. Ценность социально-

философского анализа феномена смерти продиктована высокой потребностью

российского общества дать оценку распространенным в обществе образцам

антивитального поведения (суицидального и деструктивного), в особенности среди

подростков. Отличие социально-философского подхода от других подходов в

социально-гуманитарных науках обусловлено необходимостью дать конкретный

социальный ответ происходящим в обществе изменениям, определить направления

реформирования в социальной политике и связь «танатических вопросов» (эвтаназия,

аборты, суициды и др.) со структурами жизненного мира современного человека.

В то же время применительно к российскому обществу – как на уровне науки, так

и в социальной практике – не выработан язык общения на тему смерти, не созданы

условия для оценки роли смерти в осмыслении социальности, переживании

историчности человека в постоянно меняющихся условиях социального и

технологического развития. Данные вопросы подлежат изучению именно в социальной

философии, определяя высокий уровень социальной ответственности исследователей в

этой области знания, предлагающих герменевтические технологии или способы

интерпретации смерти. Общество заинтересовано в стабильной системе понимания

смерти, развитии форм общения на тему смерти и объективной оценке будущего

общества, качественного изменения существующих условий жизни.

Смерть определяет границы социальных действий в пространстве-времени

общества, стимулируя людей выполнять свои экзистенциальные функции. Без

перспективы смерти нет нужды в размышлении о жизни, как и в попытках еѐ изменения.

Табу темы смерти как вынесение феномена смерти на периферию общественного

сознания и бытия нельзя считать единственным вариантом развития представлений о

смерти в современности. Рассматривая взаимодействие образа и события смерти как

социальных конструктов, необходимо исходить не только из нравственности

большинства, делая на еѐ основе выводы о социальном бытии в целом, а самою

нравственность включать в эти представления, изучая эволюцию форм представления

смерти и их отражение на жизненной плоскости.
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Существующие кризисные тенденции в обществе сигнализируют о кардинальном

изменении представлений о смерти. Возрастающая террористическая угроза, появление

экстремистских организаций, поддерживающих героическую смерть в борьбе с

инакомыслием, свидетельствуют об архаизации смерти – преобладании жертвенного

компонента в представлении о ней, что служит оправданием той или иной формы

насилия. Культ молодости и красоты, активное сопротивление старости порождают

страх перед старением и вытесняют пожилых людей в зону социальной изоляции без

права на реабилитацию. Смерть становится объектом политических и духовных

спекуляций, поскольку традиционные представления о приготовлении к смерти входят в

конфликт с легкой смертью – быстрым умиранием, не оставляющим возможность для

прижизненных размышлений о смерти. Духовные продукты, как и любые другие, в

современном обществе потребляются без рефлексии, а духовное бессмертие заменяется

максимальным продлением физической жизни, что подкрепляет трансгуманистические

проекты и вносит существенные изменения в развитие гуманизма как такового,

структуру человеческого. Социальная природа человека получает абсолютное

доминирование перед его биологической и духовной составляющей. Смерть остается

одним из немногих событий в жизни человека, объединяющим все составляющие его

природы. Смертность человека становится маркером, позволяющим идентифицировать

себя с другими людьми, определять свое место в обществе и одновременно с этим

пытаться преодолеть смерть, выступая в качестве субъекта истории.

Актуальность избранной темы выражается в уникальности социальной жизни

современного человека, находящегося в ситуации экзистенциальной пассивности,

которая заметно влияет на всю систему общественных отношений и формирует

«общество риска»: быстро меняющиеся экономические, политические и культурные

условия, в которых теряется смысл деятельности и приводит к недооценке феномена

смерти как значимой проблемы общественной рефлексии. Представления о смерти

играют ведущую роль в структуре жизненного мира, где параллельно действуют

процессы табуирования темы смерти – игнорирование в спектре восприятия и перенос

ее за рамки общественного сознания и бытия, а также растабуирования – повышенный

интерес к теме смерти, деталям умирания, формирование гедонистической установки по

отношению к деструктивным процессам в жизни общества и отдельного человека, что

наблюдается в распространении образцов суицидального и девиантного поведения,
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особенно среди несовершеннолетних. Также сегодня в условиях повышения социальных

рисков в российском обществе важно дать оценку массовой смерти, ее связи с ростом

социальной напряженности и вопросами социальной безопасности.

Стимул социально-философской рефлексии образуется за счет единства

временного и пространственного аспекта феномена смерти, которые позволяют

объяснить происходящие в обществе изменения и выявить направления для его

социального реформирования. Социальная философия смерти – это направление в

развитии социально-философской мысли, призванное ликвидировать существующий

пробел в данной отрасли науки, выстроив основы социальной онтологии смерти, еще не

созданной в настоящее время. Социальная онтология смерти – концепция понимания

места и роли смерти в обществе через призму представлений о ней, их эволюции и

формах воплощения в повседневной практике.

Степень разработанности темы. История научного изучения феномена смерти

и представлений о ней насчитывает около двух столетий. До XIX в. проблема смерти

разрабатывалась в связи с мифологическим и религиозным сознанием, формируя стимул

смысложизненной рефлексии и обнаруживая возможности для «откровения», духовного

роста, приобщения к мистерии и Единому. Философы обращались к теме смерти как

предельному экзистенциалу, вокруг которого они выстраивали свои взгляды, но не

пытались объяснить феномен смерти, исходя из него самого, его роли в общественном

сознании и бытии. Исключением можно считать «Опыты» М. Монтеня
1
, богатые на

описания «событий смерти». В этом труде философ определяет смерть как

центральный вопрос, который лишь конкретизируется посредствам разбора

многочисленных частных вопросов. Стремление мыслителей древности (Платона,

Цицерона, Сенеки
2
и др.) представить философию как науку, приготавливающую к

смерти, М. Монтень использует для своего философского исследования, но упускает из

вида социальный контекст образования события смерти в пространстве общества и

образа смерти в условиях исторической изменчивости, что во многом было связано с

неразвитостью социальной философии как таковой.

1
Монтень М. Опыты: в 3-х книгах. – М.: Изд-во Академии наук СССР, 1954.

2
Платон. Федон // Собрание сочинений в 4 т. Т. 2. – М.: Мысль, 1993. С. 7–80; Цицерон М. Т.

Тускуланские беседы. – М.: Рипол-Классик, 2016; Сенека. Нравственные письма к Луцилию. – М.:

Наука. 1977.
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Лишь с кризисом форм религиозного «общения со смертью» (начиная с периода

Реформации в христианстве), а также кардинальных изменений в видении смерти конца

XIX – нач. XX вв. (масштабные кровопролитные войны и насилие, рост суицидальной

активности) смерть привлекает внимание не только религиозных деятелей и философов,


[…]


168. Шопенгауэр А. Смерть и ее отношение к неразрушимости нашего существа //

Шопенгауэр А. Сочинения: в 6 томах. Т. 2. – М.: Наука, 2001. С. 385–425.

147

169. Шор Г. В. О смерти человека (введение в танатологию). – Л.: Изд-во КУБУЧ,

1925. – 254 с.

170. Шпенглер О. Закат Европы. – Новосибирск: ВО «Наука», 1993. – 592 с.

171. Шпильрейн С. Н. Деструкция как причина становления бытия // Логос.

Философско-литературный журнал. 1994. №5. С. 207–238.

172. Элиаде М. История веры и религиозных идей. Том 1. От каменного века до

элевсинских мистерий. – М.: Критерион, 2001. – 466 с.

173. Эпикур. Письмо к Менекею // Тит Лукреций Кар. О природе вещей. – М.: Худож.

лит., 1983. С. 315–318.

174. Эппель Ю. А. Отношение к смерти как проблема социально-философского

анализа : дис. … канд. Филос. наук : 09.00.11. – Екб, 2002. – 126 с.

175. Эткинд А. Кривое горе: Память о непогребѐнных. – М.: Новое литературное

обозрение, 2016. – 328 с.

176. Янкелевич В. Смерть. – М.: Изд-во Литературного института, 1999. – 448 с.

177. Ясперс К. Вопрос о виновности. – М.: Прогресс, 1999. – 237 с.

178. Ясперс К. Разум и экзистенция. – М.: «Канон+», 2013. – 336 с.

179. Ясперс К. Смысл и назначение истории. – М.: Политиздат, 1991. – 527 с.

На иностранных языках

180. Binns С. A. P. The Changing Face of Power: Révolution and Accommodation in the

Development of the Soviet Cérémonial System // Man (N.S.). 1979. Vol. 14. №. 4 P. 585–606.

181. Biraben J. N. Les Hommes et la Peste en France et dans les Pays Europeens et

Mediterraneens. – P: La Haye, 1976. – 464 p.

182. Boyce M. Zoroastrians: Their Religious Beliefs and Practices. – London: Routledge,

2001. – 252 p.

183. Bromberg W., Schilder P. Death and Dying // Psychoanalytic Review. 1933. № 20.

P. 133–185.

184. Brulé Р. Retour à Brauron. Repentirs, Avancées, Mises au Point // Dialogues d'Histoire

Ancienne. 1990. Vol. 16. № 2. P. 61–90.

185. Bussières L. Évolution des Rites Funéraires et du Rapport à la Mort dans la Perspective

des Sciences Humaines et Sociales. – Ontario: Université Laurentienne Sudbury, 2009. –

479 p.

148

186. Démange E. Étude clinique et anatomo-pathologique sur la vieillesse: leçons faites à

l'Hospice Saint-Julien. – Paris : Alcan, 1886. – 162 p.

187. Ettinger R. C. W. Man into Superman; The Startling Potential of Human Evolution and

How to be Part of It. – New York: St. Martin's Press. 1972. – 312 p.

188. Exley C. Review Article: The Sociology of Dying, Death and Bereavement // Sociology

of Health & Illness. 2004. Vol. 26. №. 1. P. 110–122.

189. Federn P. The Reality of the Death Instinct Especially in Melancholia // Psychoanalytic

Review. 1932. № 19. P. 129–151.

190. Feifel H. The Meaning of Death. – New York: McGraw-Hill, 1959. – 351 p.

191. Gorer G. Death, Grief and Mourning in Contemporary Britain. – London: Cresset Press,

1965. – 175 p.

192. Gorer G. The Pornography of Death // Panton House. Encounter. 1955. Vol. V. №. 4. P.

49–52.

193. Griffin M. Philosophy, Cato, and Roman Suicide // Greece & Rome. Second Series.

1986. Vol. 33. №. 1. P. 64–77.

194. Hughes J. Citizen Cyborg: Why Democratic Societies Must Respond to the Redesigned

Human of the Future. – Cambridge: Westview Press, 2004. – 294 p.

195. Huxley J. The Uniqueness of Man. – London: Chatto & Windus, 1941. – 290 p.

196. James W. Green, Beyond a Good Death: The Anthropology of Modern Dying. –

Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 2008. – 277 p.

197. Jerphagnon L. Les Dieux ne sont Jamais Loin. – P: Hachette, 2002. – 223 p.

198. Le Goff J. La Naissance du Purgatoire. – P: Gallimard, 1981. – 509 p.

199. Le Goff J., Truong N. Une histoire du corps au Moyen Âge. – Paris: Liana Lévi, 2003. –

196 p.

200. Lêly G. Vie du Marquis de Sade. – Paris: Pauvert, 1965. – 398 p.

201. Mitford J. The American Way of Death. – New York: Simon & Schuster, 1963. – 303 p.

202. Mora J. F. L'Expérience de la Mort d'Autrui // Le Temps et la Mort dans la Philosophie

Espagnole Contemporaine. – Toulouse: Edouard Privat, 1968. – 236 p.

203. Morin E. L'Homme et la Mort. – P., 1970. – 351 p.

204. Sade Marquis de. La Philosophie dans le Boudoir ou les Instituteurs Immoraux // Sade

Marquis de. Oeuvres. Tomes III. – P.: Gallimar, 1998. P. 110–153.

149

205. Sourvinou-Inwood C. Lire l'Arkteia – Lire les Images, les Textes, l'Animalité //

Dialogues d'Histoire Ancienne. 1990. Vol. 16. № 2. P. 45–60.

206. Thomas L. V. La mort. – P., 1988. – 125 p.

207. Votes and Proceedings of the House of Representatives. – Philadelphia, Novembre 11,

1755. P. 19-21.

208. Vovelle M. La mort et l'Occident de 1300 à nos jours. – P.: Gallimard, 1960. – 360 p.