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Рашковского Евгения Борисовича на диссертацию
Борисова Николая Андреевича

«Смерть как предмет социальной философии»,
представленной на соискание ученой степени

кандидата философских наук
по специальности 09.00.11 – социальная философия

Передо мной – интереснейший диссертационный текст,
посвященный социально-философскому подходу к феномену смерти, но
подходу, широко и глубоко приоткрывающему богатство проблемных связей
внутри самогó философского знания: связей с философской антропологией,
философией культуры, философией истории, социологией. Вместе с тем,
диссертация Н. А. Борисова возвращает нас к одной из базовых и, вероятно,
изначальных интуиций мiровой философии, высказанной еще Платоном: без
мужества в осмыслении феномена смерти невозможна и подлинная глубина
философского понимания Бытия1.

Но это не всё. Диссертация Николая Андреевича заставляет лишний
раз призадуматься о том, что социально-философский подход к
проблематике смерти (если вспомнить Владимира Янкелевича, – не только
«чужой» смерти, но и Нашей-с-вами-смерти!) приоткрывает и новые
горизонты связей философии как таковой с рядом наук, выходящих за
общепринятые пределы знаний философского круга. Причем знаний не
только социо-гуманитарных (историография, религиоведение,
юриспруденция, искусствознание, история литературы…). Речь может идти и
о множестве познаний естественно-научного плана: физическая космология,
биология, популяционная генетика, медицина2… И в этом

1 См.: Федон 67е – 68с.
2 См.: Кристиан Д. Большая история. С чего всё начиналось и что будет дальше / Пер. с
англ. А. Д. Громовой. – М.: КоЛибри, 2019.
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междисциплинарном богатстве – одна из предпосылок общенаучной и

собственно-философской актуальности диссертации.

Короче, если высказаться метафорически, смерть (в том числе, и

смерть в человеческом универсуме) может быть представлена как некая

постоянная и неизбежная дань, которую жизнь приносит всей полноте и

многоединству Бытия, да и само Бытие – приносит силам энтропии. Иными

словами – как момент непрерывного воспроизводства жизни. Если угодно –

ее перманентного «воскрешения». Или – если вспомнить Гёте – Stirb und

werde!

Следовало бы отметить и интеллектуальную смелость диссертанта

– его выход за пределы прежде полузапретных, «табуированных» в нашей

мысли и культуре тем3, выход в область тех явлений, которые в той или иной

мере (даже вопреки постулатам Платона) страшат каждого из нас,

подстерегая нас на каждом шагу наших индивидуальных, коллективных и

всеобщих путей (см. с. 5). Отчетливое понимание неотступности этого всегда

неразгаданного феномена смерти обусловило в самых общих чертах

необычную и творческую задачу диссертанта – попытку обосновать

«социальную онтологию смерти» (с. 6).

На взгляд автора, сама эта онтология – универсальна. С ней

неизбежно связан подлинный опыт человеческой жизни, мысли и искусства.

Связан вне зависимости от того, принимают или отмахиваются от нее те или

иные воззрения: религиозные, агностические, атеистические4 (см. с. 38-39,

134). К трактовке всей этой проблематики Николай Андреевич подходит как

зрелый и образованный исследователь, да к тому же и владеющий

доброкачественным, категориально не перегруженным, но именно

философским языком.

*

3 Если не считать темы героизации смерти идеологически мотивированной, смерти «во
имя».
4 Вспомним популярный в 60-е годы прошлого столетия фильм по сценарию Самуила
Алёшина «Всё остается людям» с участием замечательного актерского дуэта: Николай
Черкасов и Элина Быстрицкая. Программно-атеистический фильм, но всё же сознающий и
пытающийся заклясть непреложный и энтропийный характер смерти и связанных с нею
утрат. Действительно, научные разработки уходящего из жизни профессора «остаются
людям», но вот широта его души и обусловленная ею научно-теоретическая интуиция –
едва ли…
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Остановлюсь на некоторых положениях диссертации Николая

Андреевича, которые привлекли особое мое внимание.

Образ смерти – явно или неявно, вольно или невольно –

пронизывает всю историю мiровой мысли и культуры, пронизывает процессы

нашего сознания и подсознания. Но, при всей его неотступности, при всё его

психологическом постоянстве, этот образ (здесь наш диссертант справедливо

следует за трудами Филиппа Арьеса и Вл. Янкелевича) всегда динамичен и

историчен. В истории он проявляет себя в разнообразных

институциональных, религиозных, философских и эстетических

оформлениях (см. с. 78 и сл.). Однако для меня, как исследователя по

преимуществу современных глобальных проблем (включая и проблемы

социально-философского плана), особо значимы преломления проблематики

смерти именно в условиях современной эпохи.

Специфику этих преломлений диссертант справедливо связывает

прежде всего с технологическим отчуждением нынешней социальной

практики, мысли и культуры. По мысли диссертанта, результаты этого

отчуждения амбивалентны. Само свойственное современной цивилизации

гедонистическое и потребительское отношение к мiру и к самой «материи»

межчеловеческих связей провоцируют одновременно и «табуирование темы

смерти», и – «притягательный ореол вокруг темы смерти», провоцирующий и

терроризм, и суицидальное поведение, и криминальные наклонности

отдельных индивидов и групп (см. с. 107). И одновременно –

коммерциализацию смерти (похоронный бизнес и связанная с ним

коррупция, журналистика бумажная и электронная, танатологические

символики в массовой культуре, демонстративная тяга к примитиву).

Характерное для традиционных и раннетоталитарных эпох государственно-

клерикальное «смертобóжество» (т.е. вольное или невольное поклонение

силам разрушения и смерти – категория, введенная последователями

философа Н. Ф. Федорова и подкрепленная Н. А. Бердяевым) отчасти

замещается «смертобóжеством» технологического отчуждения. Иными

словами – техно-бюрократическим омертвением, распространяющимся и на

сферу отношений духовных. И как результат – деморализация молодежи и

пренебрежение опытом, ценностью и страданием старости (см. с. 107-112).

Технологическое могущество оборачивается всё тем же, по существу,

архаическим «страхом смерти» (с. 134)5. А последний во многом

подкрепляется частичной утратой метафизического измерения в человеке и,

по словам диссертанта, безусловной «гегемонией социального» (с. 107-117).

5 Таков один из важнейших сюжетов новейших трудов Н. В. Мотрошиловой и В. М.
Хачатурян.
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Иначе говоря – прямолинейным социоцентризмом современной мысли,

культуры и общественно-политической практики.

Правда, я был бы несколько более осторожен в своем философско-

критическом подходе к современности.

Еще Н. А. Бердяев во множестве своих работ говорил о

философской заслуге Маркса, поставившего вопрос о социальности как об

одном из предельных вопросов человеческого существования. На мой взгляд,

социоцентризм, равно как и его утонченно-превращенная форма –

культурцентризм, несут в себе не только вящие формы человеческого

отчуждения, но и новые опыты человеческого понимания, сострадания и

солидарности. И во многом это связано с информационной прозрачностью

нынешнего мiра. И, может быть, не наша вина, но, скорее, наша беда, что,

живя в нынешнем ожесточенном и атомизированном российском обществе,

мы не всегда способны разглядывать новые тенденции понимания,

сострадания, солидарности и взаимной поддержки, которые несут с собой

гражданская, церковная и художественная жизнь «информационной» эпохи.

А ведь каритативный опыт приоткрывает перед человеком и новые

горизонты отношений к проблематике жизни и смерти.

Но, во всяком случае, я признателен Н. А. Борисову за его

заостренную и философски обоснованную трактовку наболевших вопросов

сегодняшнего дня. В частности, и за постановку проблемы культурного

социоцентризма.

*

И всё же – не могу не высказать одну претензию в адрес Николая

Андреевича, которая кажется мне существенной.

Проработка социально-философского вопроса об институтах

преднамеренного причинения смерти была бы предметом особого

исследования. Но всё же, как мне кажется, стоило бы всерьез оговорить эту

столь важную проблему.

Лично я насчитываю, по крайней мере, пять таких институтов:

- человеческие жертвоприношения,

- смертная казнь,

- поединок,

- война,
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- деятельность криминальных и террористических организаций6.

Вообще, с точки зрения исторической и историко-культурной,

границы в деятельности и специфике этих пяти институтов выглядят весьма

размытыми. Но их теоретическое различение представляется весьма важным.

Проблема взаимосвязи этих пяти институтов (в ее философском,

психологическом и историческом измерениях) наиболее подробно, хотя,

может быть, не всегда систематично и последовательно, рассматривается в

капитальном труде Эриха Фромма “Anatomy of Human Destructiveness”

(имеется и русский перевод)7. К сожалению, ссылок на этот труд диссертация

не содержит.

К этим пяти устоявшимся в истории институциональным формам

добавляется в наши дни еще и шестая: прекращение медиками жизни

пациента из жалости к его невыносимым страданиям. Форма сугубо

современная, связанная с компьютерной диагностикой и – не побоюсь

сказать – особо надрывная. Такого рода умерщвление приобретает характер

некоего латентного, хотя и не вполне оформленного социокультурного

института, иной раз скрепляемого согласием родственников умерщвляемого

пациента и медицинскими протоколами8.

Однако – понимаю: изложенное в приведенном выше соображении

– это целая исследовательская программа. Так что сказанное – не столько

упрек, сколько пожелание молодому исследователю на будущее. Сама же

диссертация Николая Андреевича производит самое благоприятное

впечатление.

*

Автореферат адекватно отражает содержание диссертации, вместе с

публикациями, среди которых – 4 статьи в журналах, аккредитованных ВАК,

а также 5 статей в иных научных изданиях.

6 В отношении последнего института особо значимыми в отечественной литературе
представляются труды Е. А. Степановой.
7 N. Y.: Doubleday, 1973.

8 Едва ли не самый знаменитый казус – снятие с аппарата искусственного дыхания по
решению консилиума и по согласования с родными (после 11 лет коматозного состояния)
экс-премьера Государства Израиль Ариэля Шарона (11 января 2014).